Diário Oficial Poder Legislativosexta-feira, 13 de fevereiro de 2009 São Paulo, 119 (30) – 9

Atos
ATO Nº 2 , DE 2009, DA MESA
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
35, parágrafo único, da XIII Consolidação do Regimento
Interno, NOMEIA, com base em deliberação da Comissão de
Assuntos Internacionais e nos termos do artigo 90, § 4º daque-
le regimento, o 1º Vice-Presidente da Assembléia Legislativa,
Deputado WALDIR AGNELLO, para, em missão oficial, repre-
sentar este Poder em viagem à Província de Ehime, no Japão,
no período de 12 a 24 de fevereiro de 2009.

Palácio 9 de Julho, em 12 de fevereiro de 2009.

a) VAZ DE LIMA - Presidente

a) DONISETE BRAGA - 1º Secretário

a) EDMIR CHEDID - 2º Secretário

Pauta
13 DE FEVEREIRO DE 2009
8ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento,
recebimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas
e dos Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o
item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento
Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 46, de 2009, de autoria do deputado

Luis Carlos Gondim. Autoriza o Poder Executivo a realizar
transferências, a fundo perdido, de recursos financeiros em
cooperação com municípios cuja população seja igual ou infe-
rior a 250 mil habitantes, destinados exclusivamente à reforma
de máquinas pesadas e de caminhões pertencentes ao patri-
mônio das Prefeituras Municipais.

2 - Projeto de lei nº 47, de 2009, de autoria do deputado
Marco Porta. Cria a “Central de Informação ao Cidadão - CIC”.

3 - Projeto de lei nº 48, de 2009, de autoria do deputado
Vinícius Camarinha. Dá a denomiação de “Antonio João
Garbulho” à Rodovia Estadual - SP 315, que liga os municípios
de Duartina e Ubirajara.

4 - Projeto de lei nº 49, de 2009, de autoria do deputado
Carlos Neder. Fica garantida a incorporação de ações e serviços
de Odontologia Hospitalar nos hospitais públicos estaduais.

5 - Projeto de lei nº 50, de 2009, de autoria do deputado
Carlos Neder. Institui a “Olimpíada Estadual de Saúde e Meio
Ambiente”.

6 - Projeto de lei nº 51, de 2009, de autoria do deputado
Roberto Massafera. Declara de utilidade pública a “Obras Sociais
da Associação Espírita Francisco Thiesen”, em São Carlos.

7 - Projeto de lei nº 52, de 2009, de autoria do deputado
Antonio Salim Curiati. Classifica como estância turística o
Município de Cândido Mota.

8 - Projeto de lei nº 53, de 2009, de autoria do deputado
Estevam Galvão. Determina que as Câmaras Municipais sejam
obrigatoriamente notificadas da liberação de recursos esta-
duais para os respectivos Municípios.

9 - Projeto de lei nº 54, de 2009, de autoria do deputado
João Barbosa. Institui o “Dia da Consciência Jovem”.

10 - Projeto de lei nº 55, de 2009, de autoria do deputado
Carlos Neder. Institui a “Semana Estadual de Conscientização
sobre a Doação de Dentes Humanos”.

11 - Projeto de lei nº 56, de 2009, de autoria do deputado
Carlos Neder. Obriga as unidades de saúde que tenham farmá-
cias ou dispensários de medicamentos a manterem profissional
habilitado e inscrito no Conselho Regional de Farmácia.

12 - Projeto de lei nº 57, de 2009, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Proíbe a importação, comercialização e reprodu-
ção de cães da raça “Pitt Bull” no Estado.

13 - Projeto de lei nº 58, de 2009, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Obriga as auto-escolas, por ocasião do treina-
mento de direção veicular para obtenção da primeira habilita-
ção, ao ministrarem aulas práticas, a reservarem um mínimo
de 3 (três) horas-aula, das 15 horas-aula reservadas a essa
finalidade, para as rodovias fora do perímetro urbano.

14 - Projeto de lei nº 59, de 2009, de autoria do deputado
Jorge Caruso. Torna obrigatória a proteção de um lacre vedan-
te, em plástico, na borda superior de todas as latas de alumí-
nio utilizadas para armazenamento de bebidas comercializadas
no Estado.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 44, de 2009, de autoria do deputado

Pedro Tobias. Dá a denominação de “Professor Antonio Seabra
Primo” à Faculdade de Tecnologia de Lins - FATEC, unidade de
ensino do Centro Estadual de Educação Tecnologia “Paula
Souza” - CEETEPS, em Lins.

2 - Projeto de lei nº 45, de 2009, de autoria do deputado
Uebe Rezeck. Declara de utilidade pública a “Associação
Beneficente das Costureiras de Nossa Senhora do Rosário”, em
Barretos.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 41, de 2009, de autoria do deputado

João Carlos Caramez. Dá a denominação de “Lucindo de
Lima” ao viaduto localizado no km 63+300m da Rodovia
Raposo Tavares, em São Roque.

2 - Projeto de lei nº 42, de 2009, de autoria do deputado
Alex Manente. Declara de utilidade pública a “Santa Casa de
Misericórdia e Asilo dos Pobres de Batatais - Hospital Major
Antonio Cândido”, em Batatais.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 5, de 2009, de autoria

do deputado Olímpio Gomes. Dispõe sobre a promoção por
tempo de serviço de Soldados da Polícia Militar do Estado.

2 - Projeto de lei nº 34, de 2009, de autoria do deputado
Conte Lopes. Determina a utilização da chamada “voz sinteti-
zada” para garantir o acesso aos conteúdos escritos para os
cegos e deficientes visuais nos vestibulares, concursos e avalia-
ções de estudantes do ensino público fundamental, médio e
superior do Estado.

3 - Projeto de lei nº 35, de 2009, de autoria do deputado
Bruno Covas. Cria o “Programa Pilha de Livros”, de coleta de
pilhas e baterias nas escolas da rede pública estadual de ensino.

4 - Projeto de lei nº 36, de 2009, de autoria do deputado
Ed Thomas. Institui a “Semana Estadual de Mobilização
Estadual para Doação de Medula Óssea”.

5 - Projeto de lei nº 37, de 2009, de autoria da Comissão
de Assuntos Municipais. Altera a Lei nº 8.092, de 1964, que
dispõe sobre o Quadro Territorial-Administrativo do Estado,
relativamente ao Município de Divinolândia.

6 - Projeto de lei nº 38, de 2009, de autoria da Comissão
de Assuntos Municipais. Altera a Lei nº 8.092, de 1964, que
dispõe sobre o Quadro Territorial-Administrativo do Estado,
relativamente aos Municípios de Guareí e Itapetininga.

7 - Projeto de lei nº 39, de 2009, de autoria da Comissão
de Assuntos Municipais. Altera a Lei nº 8.092, de 1964, que
dispõe sobre o Quadro Territorial-Administrativo do Estado,
relativamente aos Municípios de Piquerobi e Ribeirão dos
Índios.

8 - Projeto de lei nº 40, de 2009, de autoria do deputado
Carlos Neder. Institui o “Dia do Médico de Saúde da Família e
Comunidade”.

5ª Sessão
1 - Projeto de resolução nº 3, de 2009, de autoria do depu-

tado Luis Carlos Gondim. Cria a “Frente Parlamentar Pró-
Expansão do Expresso Leste até Mogi das Cruzes”.

2 - Projeto de lei Complementar nº 3, de 2009, de autoria
do deputado Rafael Silva. Cria benefício previdenciário aos ser-
vidores públicos civis e militares aposentados ou reformados
por invalidez que necessitarem da assistência permanente de
outra pessoa.

3 - Projeto de lei Complementar nº 4, de 2009, de autoria
do deputado Carlos Neder. Altera a redação do artigo 1º da Lei
Complementar nº 666, de 1991, que dispõe sobre a isenção de
tarifas de transportes às pessoas portadoras de deficiência,
acrescentando novo inciso II e renumerando-se o atual.

4 - Projeto de lei nº 14, de 2009, de autoria do deputado
Fernando Capez. Dispõe sobre doações ao Fundo Estadual dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

5 - Projeto de lei nº 15, de 2009, de autoria do deputado
Carlos Neder. Dispõe sobre a divulgação de relatórios de ela-
boração e de execução orçamentárias pelos órgãos da admi-
nistração pública estadual.

6 - Projeto de lei nº 16, de 2009, de autoria do deputado
Campos Machado. Declara de utilidade pública a “Associação
das Escolas de Danças e Incentivo à Cultura - AEDIC”, em São
José do Rio Pardo.

7 - Projeto de lei nº 17, de 2009, de autoria do deputado
Hélio Nishimoto. Estabelece que os documentos societários
submetidos a registro na Junta Comercial do Estado de São
Paulo - JUCESP tenham firmas reconhecidas por autenticidade.

8 - Projeto de lei nº 18, de 2009, de autoria do deputado
Hélio Nishimoto. Torna obrigatória a inserção de mensagem
informativa sobre produtos cariogênicos nos rótulos ou emba-
lagens destes.

9 - Projeto de lei nº 19, de 2009, de autoria do deputado
Marcos Martins. Inclui no calendário turístico do Estado a
“Festa do Clube de Pesca Mentirosos do Itaim Paulista”, na
Capital.

10 - Projeto de lei nº 20, de 2009, de autoria do deputado
Hélio Nishimoto. Dá a denominação de “Professora Elídia
Tedesco de Oliveira” à Escola Estadual do Bairro Galo Branco,
em São José dos Campos.

11 - Projeto de lei nº 21, de 2009, de autoria do deputado
Bruno Covas. Declara de utilidade pública a “Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Mongaguá - APAE”, naque-
le Município.

12 - Projeto de lei nº 22, de 2009, de autoria do deputado
Bruno Covas. Institui o “Dia Estadual do Cadastro de Doador
de Medula Óssea”.

13 - Projeto de lei nº 23, de 2009, de autoria do deputado
Aldo Demarchi. Dá a denominação de “Gerson de Oliveira” ao
trevo de acesso localizado no km 97,300 da Rodovia Paulo
Nilo Romano - SP 225, em Itirapina.

14 - Projeto de lei nº 24, de 2009, de autoria do deputado
Edson Giriboni. Altera a Lei nº 13.296, de 2008, que estabelece
o tratamento tributário do Imposto sobre a Propriedade de
Veículos Automotores - IPVA, acrescentando o inciso IX ao seu
artigo 13.

15 - Projeto de lei nº 25, de 2009, de autoria da deputada
Célia Leão. Dá a denominação de “Engenheiro José Steinberg”
ao trevo situado no km 129 da Rodovia D. Pedro I, em
Campinas.

16 - Projeto de lei nº 26, de 2009, de autoria do deputado
Celino Cardoso. Dá a denominação de “Fernando Volpe
Estato” ao viaduto localizado no km 157 + 350 metros da
Rodovia SP 351, em Bebedouro.

17 - Projeto de lei nº 27, de 2009, de autoria do deputado
Olímpio Gomes. Dá a denominação de “Soldado PM Elias José
de Souza” ao 40º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano -
40º BPM/M, na Capital.

18 - Projeto de lei nº 28, de 2009, de autoria do deputado
Barros Munhoz. Dá a denominação de “Eng.º Agrônomo Dr.
Alencar de Toledo Barros” ao viaduto localizado entre o km
166 e o km 167 da Rodovia SP 225, Rodovia Eng.º Paulo Nilo
Romano, em Jahu.

19 - Projeto de lei nº 29, de 2009, de autoria do deputado
Carlos Neder. Altera a redação do inciso II do artigo 2º da Lei
nº 10.241, de 1999, que dispõe sobre os direitos dos usuários
dos serviços e das ações de saúde no Estado.

20 - Projeto de lei nº 30, de 2009, de autoria do deputado
Olímpio Gomes. Declara de utilidade pública o “Instituto
Solidariedade - ISO”, na Capital.

21 - Projeto de lei nº 31, de 2009, de autoria do deputado
Celino Cardoso. Declara de utilidade pública o “Centro de
Assistência Social Nossa Senhora da Piedade - CASPIEDADE”,
na Capital.

22 - Projeto de lei nº 32, de 2009, de autoria do deputado
Luis Carlos Gondim. Institui o “Dia Estadual da Mamografia”.

23 - Projeto de lei nº 33, de 2009, de autoria da deputada
Haifa Madi. Altera a redação do § 1º do artigo 1º da Lei nº
10.765, de 2001, que cria o Índice Paulista de
Responsabilidade Social.

24 - Moção nº 1, de 2009, de autoria do deputado Bruno
Covas. Apela para o Sr. Presidente da República a fim de que
determine ao Ministério da Saúde e à Agência Nacional de
Vigilância Sanitária - ANVISA a atualização da legislação refe-
rente à água envasada, para que passe a contemplar a água
dessalinizada nas disposições existentes.

25 - Moção nº 2, de 2009, de autoria do deputado Said
Mourad. Apela para os Sr. Presidente da Câmara dos
Deputados e para os Srs. Líderes Partidários no sentido de
aprovarem a PEC 20, de 2008, restabelecendo instruções sobre
o número de vereadores a serem eleitos segundo a população
de cada município.

Em pauta por 3 (três) sessões, para conhecimento e
recebimento de recursos das Sras. Deputadas e dos Srs.
Deputados, de acordo com o parágrafo único do artigo
33 do Regimento Interno (Pauta para Recursos).

1ª Sessão
Projeto de lei nº 700, de 2008, de autoria do deputado Eli

Corrêa Filho. Declara de utilidade pública a “Casa da Criança
Feliz”, na Capital.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 817, de 2007, de autoria do deputado

Valdomiro Lopes. Declara de utilidade pública a “Casa de
Nazaré”, em Riolândia.

2 - Projeto de lei nº 644, de 2008, de autoria do deputado
José Bittencourt. Declara de utilidade pública os templos reli-
giosos estabelecidos e constituídos legalmente no Estado.

Oradores Inscritos
PEQUENO EXPEDIENTE - 13/02/09
1 - GERALDO VINHOLI
2 - EDSON FERRARINI
3 - VANDERLEI SIRAQUE
4 - JOSÉ AUGUSTO
5 - MARIA LÚCIA AMARY
6 - UEBE REZECK
7 - CARLINHOS ALMEIDA
8 - EDSON GIRIBONI
9 - JOÃO CARAMEZ
10 - VITOR SAPIENZA
11 - DAVI ZAIA
12 - ROBERTO ENGLER
13 - ROBERTO FELÍCIO
14 - JOSÉ ZICO PRADO
15 - ROBERTO MASSAFERA
16 - VICENTE CÂNDIDO
17 - RUI FALCÃO
18 - ED THOMAS
19 - MARCO PORTA
20 - BRUNO COVAS
21 - BETH SAHÃO
22 - MARIA LÚCIA PRANDI
23 - ANDRÉ SOARES
24 - MILTON LEITE FILHO
25 - CARLOS GIANNAZI
26 - MARCOS MARTINS
27 - REINALDO ALGUZ
28 - CELSO GIGLIO
29 - JOSÉ BITTENCOURT
30 - ANTONIO MENTOR
31 - MILTON FLÁVIO
32 - MAURO BRAGATO
33 - OLÍMPIO GOMES
34 - DONISETE BRAGA
35 - JOÃO BARBOSA
36 - CONTE LOPES
37 - ORLANDO MORANDO
38 - ADRIANO DIOGO

GRANDE EXPEDIENTE - 13/02/09
1 - RUI FALCÃO
2 - CARLOS GIANNAZI
3 - VITOR SAPIENZA
4 - MARIA LÚCIA AMARY
5 - MARIA LÚCIA PRANDI
6 - ED THOMAS
7 - FAUSTO FIGUEIRA
8 - VANDERLEI SIRAQUE
9 - DAVI ZAIA
10 - MARCO PORTA
11 - ROBERTO MORAIS
12 - ALDO DEMARCHI
13 - ANTONIO SALIM CURIATI
14 - JOSÉ AUGUSTO
15 - CARLINHOS ALMEIDA
16 - CELSO GIGLIO
17 - BALEIA ROSSI
18 - BETH SAHÃO
19 - ROBERTO MASSAFERA
20 - AFONSO LOBATO
21 - ELI CORRÊA FILHO
22 - FERNANDO CAPEZ
23 - RODOLFO COSTA E SILVA
24 - EDSON GIRIBONI
25 - JOSÉ BITTENCOURT
26 - MARCOS MARTINS
27 - ALEX MANENTE
28 - JOSÉ ZICO PRADO
29 - CONTE LOPES
30 - OTONIEL LIMA
31 - JOSÉ CÂNDIDO
32 - VICENTE CÂNDIDO
33 - RAFAEL SILVA
34 - MOZART RUSSOMANNO
35 - ROBERTO FELÍCIO
36 - SIMÃO PEDRO
37 - SAMUEL MOREIRA
38 - ORLANDO MORANDO
39 - GERALDO VINHOLI
40 - VANESSA DAMO
41 - CÉLIA LEÃO
42 - MILTON LEITE FILHO
43 - ANDRÉ SOARES
44 - JOÃO BARBOSA
45 - MILTON FLÁVIO
46 - BRUNO COVAS
47 - ROBERTO ENGLER
48 - DONISETE BRAGA
49 - ESTEVAM GALVÃO
50 - JOSÉ BRUNO

51 - ANTONIO MENTOR
52 - PEDRO TOBIAS
53 - ENIO TATTO
54 - ADRIANO DIOGO
55 - LUIS CARLOS GONDIM
56 - REINALDO ALGUZ
57 - EDSON FERRARINI
58 - UEBE REZECK
59 - OLÍMPIO GOMES
60 - PAULO ALEXANDRE BARBOSA

Expediente
12 DE FEVEREIRO DE 2009
7ª SESSÃO ORDINÁRIA

OFÍCIOS
SECRETARIAS DE ESTADO
Nº 223/2009, da Educação, comunica celebração de con-

vênio com o Banco Nossa Caixa S/A, Rel. nº 427735/2009

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE S.PAULO
Nº 121/2009, encaminha documentação referente ao TC

20594/026/07, Rel. nº 427737/2009
Nº 53/2009, encaminha documentação referente ao TC

34091/026/01, Rel. nº 427738/2009
Nº 37/2009, encaminha documentação referente ao TC

13048/026/07, Rel. nº 427739/2009

Ofício
PODER JUDICIÁRIO
DEPARTAMENTO DE INQUÉRITOS E POLICIA JUDICIÁRIA
Ofício nº: 0234/2009 - EFS
I.P. nº: 050.04.035563-2-DIPO 4.1.1
I.P. nº: 467/2005 - 28 DeI. Seccional
Declarantes : TELECOMUNICAÇÕES DE São Paulo
Favor usar referências supra
São Paulo, 29 de janeiro de 2009
Senhor Deputado:
Tendo em vista o item VII, alínea “n”, páginas 23/24, das

conclusões do Relatório Final da Comissão Parlamentar de
Inquérito, Requerimento 364/2007, publicado no Diário Oficial
de 26/07/2008, informo a Vossa Excelência que o Inquérito
Policial nº 117/2003, DIPO nº 050.03.090740-0, Crimes Contra
a Ordem Tributária, Lavagem de Dinheiro, Delitos de Falso,
Formação de Quadrilha, constando como averiguados SPCobra
e Telecomunicações de São Paulo, foi denunciado pelo
Ministério Público de São Paulo e remetido a 78 Vara Criminal
Central, em 31/01/2007, e não arquivados como informado.

Nesta oportunidade, apresento a Vossa Excelência protes-
tos de elevada estima e consideração.

a) DAVI CAPELATTO - Juiz de Direito
Ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual VAZ DE

LIMA
DD. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SÃO

PAULO

PROJETOS DE LEI

PROJETO DE LEI Nº 60, DE 2009

Autoriza o Poder Executivo a instalar um Posto de
Atendimento do Programa Acessa São Paulo, no municí-
pio de Santa Ernestina.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
DECRETA:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a instalar um
Posto de Atendimento do Programa Acessa São Paulo no
município de Santa Ernestina.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão a conta das dotações próprias consignadas no orça-
mento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publica-
ção.

JUSTIFICATIVA
Com o objetivo de acabar com a exclusão digital no Estado

de São Paulo, o Governo criou o Programa “Acessa São Paulo”,
o qual oferece à população o acesso às novas tecnologias da
informação e comunicação, em especial à internet, contribuin-
do para o desenvolvimento social, cultural, intelectual e econô-
mico dos cidadãos paulistas.

Com a crescente evolução dos meios e das técnicas de
informação e comunicação, o Programa Acessa São Paulo, sem
dúvida alguma, é uma iniciativa de relevante importância que
proporciona, principalmente às pessoas mais carentes, o aces-
so democrático e gratuito às tecnologias desse campo, facili-
tando o uso dos serviços do governo, promovendo o conheci-
mento livre e a colaboração para a inclusão digital e social dos
cidadãos do Estado de São Paulo.

O presente projeto de lei tem por objetivo estender o aces-
so desse programa a todos os municípios que ainda não
tenham sido contemplados com esse excelente serviço de
informação, e que se caracterizem pelo seu índice de desenvol-
vimento humano e estejam também inseridos no grupo dos
municípios que têm bons índices de responsabilidade social.

Em razão do exposto e na certeza de que esse projeto de
lei irá oferecer uma ótima oportunidade para obtenção de
novos conhecimentos à população mais carente da região,
contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 10/2/2009
a) José Bittencourt - PDT

PROJETO DE LEI Nº 61, DE 2009

Dá a denominação de Mário Estato ao viaduto sobre a
Rodovia SP-351, km 156 + 350 metros, no município de
Bebedouro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO
PAULO DECRETA:

Artigo 1 º - Passa a denominar-se Mário Estato o viaduto
localizado no km 156 + 350 metros da Rodovia SP-351 -
Comendador Pedro Monteleone, no município de Bebedouro.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Acesso gratuito ao Diário Oficial desde sua primeira edição.
www.imprensaoficial.com.br